


大島町地域公共交通計画推進業務委託
「交通空白」解消に向けた実証実験









実施計画書



令和7年11月
大島町地域公共交通活性化協議会




目次
1. 目的	1
2. 概要	1
3. 運行対象区間の概況	1
3.1 現在の運行状況	1
3.2 当該区間の輸送数量	2
4. 詳細	3
4.1 運行期間	3
4.2 運行区間及び停留所位置	3
4.3 実施主体	5
4.4 運賃	5
4.5 運行ダイヤ	6
4.6 車両の運用	6
4.7 緊急時の対応	7
4.7.1 通常の問合せ	7
4.7.2 事故等の発生時	7
4.7.3 災害時	8








[bookmark: _Toc207647439]目的
· 本実証実験では、路線バスの運転士不足の状況を踏まえた町内の路線バスネットワークの最適化のために、日中の利用が少ない「岡田港～大島公園」間について、路線バスの代替手段として乗合タクシーを運行し、実装課題や効果を検証することを目的とする。

[bookmark: _Toc207647440]概要
· 実証実験の概要を以下の表に示す。

表　実証実験の概要
	運行期間
	令和7年12月1日(月)～令和7年12月26日(金)

	運行区間
	現行の「大島公園ライン」のうち、岡田港～大島公園

	実施主体
	事務局：大島町地域公共交通活性化協議会　　運行主体：大島町タクシー協会




[bookmark: _Toc207647441]運行対象区間の概況
[bookmark: _Toc207647442]現在の運行状況
· 本実証実験の運行区間では、大島旅客自動車(株)が路線バスを定時定路線で運行している。
· 現況の運行ダイヤでは、岡田港から大島公園に向かう便が9便、大島公園から岡田港に向かう便が10便となっている。
[image: テーブル

AI 生成コンテンツは誤りを含む可能性があります。]
図　現在の運行ダイヤ

[bookmark: _Toc207647443]当該区間の輸送数量
· 令和4年12月に実施したバスモニタリング調査の結果をみると、当該区間の輸送数量は下記の通りである。
表　当該区間の平均乗降者数(人/日)
	
	平日
	休日

	大島公園→岡田港
	3.2
	3.7

	岡田港→大島公園
	2.6
	2.4


[image: ]
[image: ]
出典：令和4年12月バスモニタリング調査結果
図　当該区間の輸送数量

[bookmark: _Toc207647444]詳細
[bookmark: _Toc207647445]運行期間
· 運行期間は令和7年12月1日(月)～令和7年12月26日(金)とする。
· 利用の定着を図るため、概ね1ヶ月間の運行とする。
· 多客が想定される下記の期間を避けて運行期間を設定する。
・観光繁忙期：7～10月
・スポーツ大会集中期：11月
　・2025全日本マスターズ選手権 個人タイムトライアル：11月1日(土)
・2025東京都大島三原山ヒルクライム大会：11月2日(日)
・東京2025デフリンピック期間：11月14日(金)～11月26日(水)
※開会日は11月15日(土)、11月14日(金)は大島町が会場となる協議の練習日

[bookmark: _Toc207647446]運行区間及び停留所位置
· 運行区間は、現行の「大島公園ライン」のうち、岡田港～大島公園とする。
· 停留所に関しては既存の路線バスのバス停を活用する。
　　出典：伊豆大島ナビHP
図　運行区間
[image: ]
図　運行区間詳細(運行系統略図を兼ねる)

[bookmark: _Toc207647447]実施主体
· 事務局は大島町地域公共交通活性化協議会が担当する。
· 運行主体は大島町タクシー協会が担当する。

[bookmark: _Toc207647448]運賃
· 運賃体系は現行のバスと同一とする。
· 運賃の収受は、現金でのみ行うものとする。
· 東京都シルバーパス、エコパスおよび大島バス1日・2日乗車券の割引は適用するものとする。	Comment by 橋本 歩: 見本図

表　運賃体系
	大人（中学生以上）
	普通運賃

	小児（小学生以上）
	普通運賃の半額（端数は10円単位に四捨五入）

	幼児（1歳～6歳未満）
	普通運賃の半額（端数は10円単位に四捨五入）
※付き添い（6歳以上）1名につき1名無料

	乳児（1歳未満）
	無料



[image: テーブル

AI によって生成されたコンテンツは間違っている可能性があります。]
図　乗合タクシー運賃表

[image: カレンダー

AI 生成コンテンツは誤りを含む可能性があります。][image: カレンダー

AI 生成コンテンツは誤りを含む可能性があります。]







図　エコパス
図　東京都シルバーパス




[image: ][image: ][image: ]
図 大島バス1日・2日乗車券
[bookmark: _GoBack]（左 紙チケット　右 モバイルチケット（ジョルダン））














[bookmark: _Toc207647449]運行ダイヤ	Comment by 榎本　慎也: 調整中
· 岡田港 ➝ 泉津 ➝ 大島公園　行 停留所

	
便

	岡田港
	塚の本
	岡田出張所前
	秋の浜入口
	泉津
	椿トンネル
	大島公園

	4
	12:27
	12:28
	12:30
	12:33
	12:34
	12:36
	12:40

	5
	13:17
	13:18
	13:20
	13:23
	13:24
	13:26
	13:30

	6
	14:07
	14:08
	14:10
	14:13
	14:14
	14:16
	14:20

	7
	14:57
	14:58
	15:00
	15:03
	15:04
	15:06
	15:10



· 大島公園 ➝ 泉津 ➝ 岡田港　行 
	停留所


	大島公園
	椿トンネル
	泉津
	秋の浜入口
	岡田出張所前
	岡田港

	5
	12:50
	12:54
	12:56
	12:57
	13:00
	13:03

	6便

	13:40
	13:44
	13:46
	13:47
	13:50
	13:53

	7
	14:40
	14:44
	14:46
	14:47
	14:50
	14:53

	8
	15:20
	15:24
	15:26
	15:27
	15:30
	15:33




[bookmark: _Toc207647450]車両の運用
· ジャンボタクシー1台あるいはセダンタイプタクシー2台で運行する。



[bookmark: _Toc207647451]緊急時の対応
[bookmark: _Toc207647452]通常の問合せ
	乗合タクシーの運行に関するお問い合わせ
	左記以外の実証実験に関するお問い合わせ（平日）

	[image: ]
	[image: ]



[bookmark: _Toc207647453]事故等の発生時
[image: ]

[bookmark: _Toc207647454]災害時
[image: ]
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利用者

一般社団法人大島タクシー協会

住所：東京都大島町元町4-12-5

電話： 04992-7-5872

大島町政策推進課

住所：東京都大島町元町1-1-14

電話：04992-2-1444
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利用者

大島町政策推進課

住所：東京都大島町元町1-1-14

電話：04992-2-1444


image16.png
—MBHAEEARE X 7 > — =
TR - RREASHTTTEA-12-5
BEE 1 04992-7-5872

KEATBUERHEESR
E7T  RRAASRTITAL-1-14
TEE 1 04992-2-1444

—>

——

ERTAREERE
E7T : RRAAESATTAT-15-6
EE 1 04992-2-0110

K EETE B AER
77 . RRE KSR TR D (1P 70-2
EE 1 04992-2-0119

hRFHELEEE
(2P + RO 431 -9-208R A
BRFRE - 18

B




image17.svg
    ドライバー  一般社団法人大島タクシー協会 住所： 東京都大島町元町 4 - 12 - 5 電話 ： 04992 - 7 - 5872  大島町政策推進課 住所： 東京都大島町元町 1 - 1 - 14 電話 ： 04992 - 2 - 1444     警視庁大島警察署 住所： 東京都大島町元町 1 - 15 - 6 電話： 04992 - 2 - 0110  大島町消防本部 住所：東京都大島町元町北の山 270 - 2 電話： 04992 - 2 - 0119    中央労働基準監督署 住所：東京都文京区後楽 1 - 9 - 20 飯田橋 合同庁舎 6 ・ 7 階 電話：


image18.png
K ERTBERHEESR
E7T  RRAASRTITAL-1-14
TEE 1 04992-2-1444

|
l 1

—HEEEAKRER 7> —1H5 REREBBEKRASTT
E7T  RREASATTES-12-5 E7T : HREAAESRTITETL-9-6
BEE 1 04992-7-5872 EEE 1 04992-2-1822





image19.svg
    ドライバー  一般社団法人大島タクシー協会 住所： 東京都大島町元町 4 - 12 - 5 電話 ： 04992 - 7 - 5872  大島旅客自動車株式会社 住所： 東京都大島町元町 1 - 9 - 6 電話： 04992 - 2 - 1822  大島町政策推進課 住所： 東京都大島町元町 1 - 1 - 14 電話 ： 04992 - 2 - 1444   


